
 

Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla 

transizione digitale” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 – 10.10.2022 e nota del MI n. 91698 del 31/10/2022.  

AA.SS. 2022-23 e 2023-24 

                 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 

Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 
C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 

E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.edu.it 
E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

 

Al Personale Docente 
 Al Sito Web sezione dedicata  

Ad Amministrazione Trasparente  
Ad Albo on line  

Agli Atti della scuola  
 

 
 

Oggetto: DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO “ANIMATORE  

            DIGITALE 2022-2024 – A.S. 2022-2023 E 2023-24”. NELL’AMBITO DELLA LINEA DI  

                     INVESTIMENTO 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA  

                     TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" DI CUI ALLA MISSIONE 4 –  

                      COMPONENTE 1 DEL PNRR - TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI  2022-2024 –  

                      CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-941 - 

 

CUP:_J74D22002270006 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8392 
Titolo Progetto: BASIC DIGITAL TRAINING 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;  





 

 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTO il Programma Annuale 2024;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale al 

fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella 

didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo digitale;  

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI. registro ufficiale.U.0091698 del 31/10/2022 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, che qui integralmente si richiama; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTO l’Avviso di trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024. m_pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE(U).0091698.del 31- 10-2022;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022 riportato in oggetto il quale prevede che 

ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00);  

VISTA la candidatura all’avviso pubblico Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P- 8392 dal titolo “Animatore 

digitale: formazione del personale interno”;  

VISTA la Nota del M.I.M. prot. n. 24917 del 27/02/2023 - Autorizzazione attuazione Progetto in essere del 

PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali”nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, per 

un importo complessivo ammesso al finanziamento pari ad euro 2.000,00; 

VISTA l’esigenza di attivare uno/due  corsi  di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL 

PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4 – componente 1 del PNRR; 

CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti 

attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, due o tre  esperti interni "Animatore digitale", 

che, insieme alla Dirigente Scolastica e alla DSGA, avranno  un ruolo strategico nella diffusione 

dell'innovazione a scuola, favorendo il processo di digitalizzazione della scuola;  



 

 

 

 

CONSIDERATA la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e dell’offerta 

formativa dell’Istituto, si richiedono specifiche competenze tecniche e capacità organizzative;  

VISTO l’Avviso PUBBLICO prot. n. 4049  del 22.04.2024 per la selezione ed il reclutamento di n. due/tre 

esperti interni o esperti esterni a questo Istituto per il potenziamento della didattica digitale integrata e la 

formazione alla transizione digitale del personale interno all’Istituzione scolastica, relativo al Progetto con 

codice identificativo: M4C1I2.1-2022-941-P-8392 per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024;  

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 30.04.2024;  

VISTE le candidature pervenute 

VISTA la Nomina della Commissione tecnica per la valutazione delle candidature dell’Avviso interno per 

titoli comparativi per la selezione e il reclutamento di un docente esperto interno a questo Istituto, per 

l'attuazione dell'Azione "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per gli anni 2022/2024, Prot. n. 4342 del 2 

Maggio 2024;  

VISTO il verbale della Commissione tecnica per la valutazione delle candidature, Prot. n. 4366 del 3 Maggio 

2024;  

DETERMINA 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa  alle candidature dell’Avviso interno per il 

reclutamento di due/tre  esperti Animatore digitale 2022 - 2024  

 

ESPERTO FORMATORE 
PER L’ATTIVAZIONE DI UNO/DUE  CORSI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO 
NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E 

FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" DI CUI ALLA 
MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 DEL PNRR – 

TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

MERENDA SABRINA 70 

MACALUSO LIBORIO 55 

INCANDELA RICCARDO 30 

D’ELIA GAIA 15 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare all’ indirizzo mail istituzionale, entro 

5 giorni dalla pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente nel sito internet 

della scuola. Trascorso tale termine, la pubblicazione diventerà definitiva. 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno 



 

 

 

 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo 

www.icssperonepertini.edu.it  

 

Il presente avviso, emanato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell'opinione pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

                                     La Dirigente  
                                                                                                                    Antonella Di Bartolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi  
                                                        dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993     

http://www.icssperonepertini.edu.it/

